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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na řídící algoritmy synchronního motoru

s permanentními magnety. Následně je provedena simulace jedné varianty řízení,

s porovnání výsledků.
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Abstract

This bachelor work is focused on direction algorithms of synchronous motor with

permanent magnets. After that was made simulation of one variants direction, with

comparing results.
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 Seznam symbolů a zkratek
PMSM................ synchronní motor s permanentními magnety (Permanent Magnet

Synchronous Machine)

DTC ....................přímé řízení motoru (Direct Torque Control)

FOC ……………..vektorové řízení (Field Oriented Control)

Id (q) .................... složka d (q) vektoru proudu (A)

Idw (qw) ................. požadovaná hodnota složky d (q) vektoru proudu (A)

Ix (y) .................... složka x (y) vektoru proudu (A)

Ud (q) ................... složka d (q) vektoru napětí (A)

Ux (y) ................... složka x (y) vektoru napětí (A)

Ua,b,c ................... napětí statoru (V)

𝑋̅........................ prostorový vektor

xa,b,c .................... okamžité hodnoty

ia,b,c ..................... fázové proudy (A)

ω ........................ úhlová rychlost (rad·s-1)

ωm ...................... úhlová rychlost motoru (rad·s-1)

ω𝛹 ...................... úhlová rychlost statorového magnetického toku (rad·s-1)

ωw ...................... požadovaná úhlová rychlost (rad·s-1)

ωn ....................... úhlová rychlost v kroku n (rad·s-1)

Us ....................... napětí statoru motoru (V)

Ψ̅........................ magnetický tok (Wb)

Ψ𝑝𝑚
̅̅ ̅̅ ̅̅ ..................... magnetický tok permanentních magnetů (Wb)

Ψ𝑠
̅̅̅̅ ....................... magnetický tok statoru (Wb)

Ψ𝑅
̅̅ ̅̅ ....................... magnetický tok rotoru (Wb)

Ψ𝑑(𝑞)
̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅..................... požadovaný magnetický tok statoru (Wb)

Ψ𝑝𝑚
̅̅ ̅̅ ̅̅ .................... složka d (q) vektoru magnetického toku (Wb)
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ϑ ......................... poloha rotoru (rad)

RId (Iq).................. regulátor proudu Id (Iq)

α ......................... úhel mezi magnetickým tokem a napětím statoru (rad)

β ......................... úhel mezi osou x a napětím statoru (rad)

M ....................... moment motoru (Nm)

Mw ..................... požadovaný moment motoru (Nm)

Mz ...................... zátěžný moment (Nm)

kp ....................... konstanta Parkovy transformace

pp ....................... počet pólpárů motoru

MATLAB .......... Matrix laboratory

KR ...................... zesílení regulátoru

τR ....................... časová konstanta regulátoru

τi ....................... časová konstanta I části regulátoru

RS ....................... odpor vinutí statoru (Ω)

LS ....................... indukčnost vinutí statoru (H)

Ld(q) .................... složka d (q) indukčnosti statoru

IGBT .................. bipolární tranzistor s izolovaným hradlem (Insulated Gate Bipolar

Transistor)

PWM.................. pulzně-šířková modulace (Pulse-Width Modulation)

J ......................... moment setrvačnosti (Nms2)

F......................... koeficient tření (Nms)

Te ....................... elektrický moment (Nm)

Psw ...................... spínací ztráty (W)
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Úvod

Tato práce je zaměřena na různé varianty řízení synchronního motoru s permanentními

magnety, spolu s realizací simulací pro názornější ukázku simulovaných metod. Dále pro

lepší možnost porovnání vlastností těchto variant řízení synchronních motorů

s permanentními magnety (Permanent Magnet Synchronous Machine, ve zkratce PMSM).

Z historického hlediska, je využití PMSM relativně nepříliš starou záležitostí. Dříve se

při nutnosti přesné regulace otáček využívaly téměř výhradně stejnosměrné motory. Právě

kvůli své schopnosti regulace magnetického toku v rotoru, užitím regulace proudu

tekoucího rotorem. Nevýhodou u stejnosměrného motoru je potřeba komutátoru, který

navyšuje rozměry stroje, údržba komutátoru, jiskření. Například při využití uhlíkových

kartáčků, které se opotřebovávají, a je tedy nutné je měnit. Z toho důvodu došlo k

částečné náhradě stejnosměrných motorů, motory střídavými.

Dnes se většinou vyrábějí asynchronní motory, kvůli své nižší finanční náročnosti,

jednoduchosti konstrukce a velkému spektru využití v mnoha aplikacích. Jedny

z nejpoužívanějších metod řízení pohonů jsou metody přímého řízení momentu a

vektorového řízení, případně skalárního řízení. U asynchronních motorů lze využít všechny

tyto metody řízení pohonů [3].

Na trhu jsou také dostupné pohony využívající místo asynchronního motoru motor

synchronní. Případně některé z jeho modifikací jako například synchronní motor

s permanentními magnety (Permanent Magnet Synchronous Machine ve zkratce PMSM).

U PMSM je možné využít metody vektorové řízení a přímé řízení momentu. Skalární

řízení je u synchronních motorů obecně nepoužitelné [1].
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 Synchronní motor

1.1 Princip funkce synchronního motoru

Točivé magnetické pole statoru reaguje s magnetickým polem rotoru. Následkem této

reakce je unášení rotoru podle směru otáčení magnetického pole statoru. V praxi se

realizuje několik variant vybuzení magnetického pole rotoru. Například permanentní

magnety, kde k buzení rotorového toku není potřeba elektrických veličin. Na rozdíl od

PMSM je u vinutých rotorů problém s přivedení napětí do rotoru, protože je nutné přivádět

proud do vinutí, které rotuje. Napětí přivádí jako stejnosměrný pomocí uhlíkových

kartáčků, střídavě (pomocí indukce) následně je na rotoru usměrněn.

1.1.1 Funkce statoru

Na statorové vinutí motoru přivedeme třífázové střídavé napětí ,to vyvolá ve vinutí

elektrický proud. Tento proud vyvolá magnetické pole (magnetický tok Ψ̅), které je časově

proměnné a to podle časového průběhu napětí na statoru. Vzhledem k proměnnosti

magnetického pole (magnetického toku statorem 𝛹𝑠
̅̅ ̅) a prostorového rozložení vinutí

vznikne točivé magnetické pole. Popis synchronního stroje lze provést také pomocí

fázového diagramu na obr.1.1.

Obrázek 1.1 Fázorový diagram synchronního motoru s hladkým rotorem [7]
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1.1.2 Funkce rotoru

V případě vinutého rotoru přivedeme stejnosměrný proud, který v rotoru vytvoří

statický rotorový magnetický tok Ψ𝑟
̅̅̅̅ . U PMSM není potřeba vytvářet magnetické pole

rotoru elektricky.

1.2 Rotor - vinutý

V praxi se tyto stroje převážně používají jako generátory [5]. Například jako

generátory pro energetické sítě. Protože možnost změny velikosti budícího proudu IB

umožňuje regulaci výstupního statorového svorkového napětí, tedy výkon. Nevýhodou je

složitější konstrukce. V dnešní době se používají dva způsoby dodání proudu do rotoru. Za

prvé je to pomocí kartáčů (například uhlíkových). Za druhé bezkartáčové, využitím

transformátorového principu na přenos energie do rotoru a následného využití řízeného

usměrňovače pro úpravu velikosti budícího proudu IB.

1.3 Rotor – permanentní magnety

Při realizaci rotoru pomocí permanentních magnetů odpadá potřeba dodávat proud do

rotoru pro vybuzení magnetického toku Ψ𝑝𝑚
̅̅ ̅̅ ̅̅ . Výhodou PMSM je zvýšený poměr

výkon/rozměry oproti jiným typům střídavých motorů, tato vlastnost předurčuje PMSM

k využití málo rozměrných prostorech. Například v nízkopodlažních tramvajích či

trolejbusech, v neposlední řadě jako pohon elektromobilů. Hlavní nevýhodou je vysoká

cena, které klade značné omezení využití těchto strojů.

2 Vektorové řízení

Princip vektorové řízení spočívá v odděleném řízení momentu motoru a magnetického

toku motoru. Tyto veličiny se nastavují pomocí řízení proudů Id a Iq, protože právě tyto

proudy odpovídají magnetickému indukčnímu toku a momentu motoru. Provedení tohoto

řízení existuje více možností. Pokud je vektorové řízení správně navrženo a realizováno,

tak jsou statické a dynamické vlastnosti stejně jako chování v ustálených stavech na velmi

dobré úrovni. K realizaci napájení pohonu pracujícím na principu vektorového řízení lze

použít proudový případně napěťový střídač [1]. .

Řídící algoritmy synchronního motoru s permanentními magnety Jan Mergl 2016

4


[…]


zátěžném momentu motoru

Obrázek 4.3.1.15 Časový průběh statorového proudu motoru při proměnném

(lichoběžníkovém) zátěžném momentu motoru

Iq (A)

Id (A)

Zátěžný

moment (Nm)

I statorový (A)

Požadovaný

moment (Nm)

t (s)

t (s)
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Průběh proudu Iq odpovídá teorii vektorového řízení, protože proud roste spolu

s rostoucím zátěžným momentem motoru. Proud Id se příliš nemění, protože v simulaci

není realizováno odbuzování motoru.

Při zvýšení zátěžného momentu na hodnotu 45Nm se měřené otáčky odlišují od

požadovaných znatelněji než v případech s nižší zátěží rotoru. Příčinou je omezení proudu

Iq na 45A, aby nedošlo k přílišnému namáhání motoru.

4.3.2 Porovnaní spínací frekvence

Změna spínací frekvence se provádí nastavení frekvence referenčního pilového

signálu. V realizované simulaci se tento parametr nastavuje změnou parametru hr, a je

zadáván jako doba trvání jedné periody 𝑇 =
1

𝑓
(s). Simulace je provedena při spínací

frekvenci 8kHz které odpovídá perioda 125μs. Pro porovnání spínací frekvenci byly dále

realizovány spínací frekvenci 5kHz (odpovídá 200μs) a 12,5kHz (80μs). Frekvenční

analýza byla prováděna v ustáleném stavu.

Obrázek 4.3.2.1 Časový průběh požadovaný a dosahovaných otáček motoru při spínací

frekvenci 8kHz

Požadované ω (rads
-1

)

Dosahované ω (rads
-1

)

t (s)
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Obrázek 4.3.2.2 Časový průběh proudů Id a Iq při spínací frekvenci 8kHz

Obrázek 4.3.2.3 Frekvenční spektrum statorového proudu při spínací frekvenci 8kHz

Spínací frekvence se ve spektru neprojevuje tolik co 1. harmonická frekvence

statorového proudu. Proto je oblast výskytu spínací frekvence zvětšena.
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Obrázek 4.3.2.4 Časový průběh požadovaný a dosahovaných otáček motoru při spínací

frekvenci 5kHz

Obrázek 4.3.2.5 Časový průběh proudů Id a Iq při spínací frekvenci 5kHz

Iq (A)

Id (A)

Požadované ω (rads
-1

)
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-1

)
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Obrázek 4.3.2.6 Frekvenční spektrum při spínací frekvenci 5kHz

Obrázek 4.3.2.7 Časový průběh požadovaný a dosahovaných otáček motoru při spínací

frekvenci 12,5kHz

Požadované ω (rads
-1

)

Dosahované ω (rads
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)

(Hz)
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Obrázek 4.3.2.8 Časový průběh proudů Id a Iq při spínací frekvenci 12,5kHz

Obrázek 4.3.2.9 Frekvenční spektrum při spínací frekvenci 12,5kHz
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Tabulka 4.3.2 Porovnání průměrného zvlnění statorového proudu Ia

spínací frekvence

f (kHz)

zvlnění statorového

proudu Ia (A)

5 1,7

8 1,3

12,5 0,8

Pokud provedeme frekvenční spektrum statorového proudu, tak je spínací frekvence

tranzistorů v průběhu patrná. Z víše uvedené tabulky vyplívá, že zvlnění proudu s rostoucí

spínací frekvencí klesá.

4.3.3 Nastavení regulátorů

Zde je provedeno rozladění regulátorů pro názornou ukázku jejich vlivu na kvalitu

regulace. Moment zátěže byl konstantní 10Nm, požadované otáčky jsou nastavovány

lichoběžníkovým pulzem.

Průběhy při vhodném nastavení regulátorů s touto zátěží, byly simulovány v části

4.3.1. Není tedy nutné vkládat totožná data, která jsou uvedena v obrázcích 4.3.1.4, 4.3.1.5,

4.3.1.6.

Rozladěné regulátory nabývají hodnot: 𝐾𝑅 = 0,3; 𝜏𝑖 = 0,7; 𝐾𝑅𝑤 = 0,2; 𝜏𝑖𝑤 = 0,8.

Charakteristiky pro srovnání jsou uvedeny níže.
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Obrázek 4.3.3.1 Časový průběh požadovaný a dosahovaných otáček motoru při rozladění

regulátorů

Obrázek 4.3.3.2 Časový průběh proudů Id a Iq při rozladění regulátorů
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Obrázek 4.3.3.3 Časový průběh statorového proudu motoru při rozladění regulátoru

Z výše uvedených obrázků je patrná nutnost vhodného nastavení regulátoru. Při

nevhodném nastavení nebudou charakteristiky dosahovat potřebných kvalit. Tedy celá

kvalita vektorového řízení bude nízká.

5 Závěr

Simulace potvrzuje teoretické poznatky k vektorovému řízení. Vhodné nastavení

regulátorů je nutností správné funkce řízení. Zvlnění statorového proudu motoru je závislé

mimo jiné i na spínací frekvenci, s rostoucí frekvencí klesá zvlnění. Spínací frekvence je

určována frekvencí referenčního pilového signálu PWM.

Porovnání přímého řízení momentu s vektorovým řízením. DTC má obecně lepší

dynamiku, protože nastavuje moment „přímo“. V případě vhodného nastavení regulátorů

dosahuje FOC podobné dynamiky jako DTC. U FOC je spínací frekvence konstantní,

protože je FOC kompatibilní s PWM. DTC má frekvenci proměnou, její průměrná hodnota

se určuje hysterezí dvouhodnotového regulátoru.
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Přílohy

Příloha1

Kompletní simulace ve formátu .mdl je uložena na přiloženém CD

Příloha 2

Parametry simulace ve formátu .m jsou uloženy na přiloženém CD