## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Řídicí algoritmy synchronního motoru s permanentními magnety
Student: Jan MERGL Std. číslo: E12B0040P
Oponent: Ing. Tomáš Komrška, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 19
Odborná úroveň práce 50 28
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 11
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student předkládá práci na téma "Řídicí algoritmy synchronního motoru s permanentními magnety". První část práce nastiňuje způsoby řízení PMSM, druhá část popisuje sestavený matematický model PMSM s vektorovým řízením a předkládá výsledky simulací. Práce bohužel obsahuje faktické chyby, lze také vytknout velké množství jazykových i formálních nedostatků. Odborná úroveň práce ani její formální zpracování nejsou na vysoké úrovni. Pozitivně na straně druhé hodnotím sestavený matematický model pohonu s PMSM a vektorovým řízením proudu. Práci tak hodnotím klasifikací 2-3.

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) V kap. 3.1 popisujete přímé řízení momentu (DTC), kdy uvádíte, cituji: "vyhodnocování sepnutých tranzistorů probíhá pomocí dvouhodnotové regulace". Ukažte obr. 3.1.1 a vysvětlete přesně princip DTC. Odkud se v obrázku 3.1.1 bere signál $d\psi_i$ ?
- 2) Vysvětlete výpočet okamžité rychlosti $w$ v daném časovém okamžiku $n$ (rovnice 4.14, str. 18).
- 3) Na str. 13 uvádíte blokové schéma PI regulátoru a nepřesně jeho přenos. Vysvětlete princip PI regulátoru a odvoďte správně přenos.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 9.6.2016

podpis oponenta práce